
第二节  货币资金的重大错报风险 

一、货币资金业务交易、账户余额和列报的认定层次重大的错报风险可能包括： 

1.被审计单位存在虚假的货币资金余额或交易，因而导致银行存款余额的存在或交易的发生认定存在重大错

报风险。 

2.被审计单位存在大额的外币交易和余额，可能存在外币交易或余额未被准确记录的风险。 

3.银行存款的期末收支存在大额的截止性错误（截止）。 

4.被审计单位可能存在未能按照企业会计准则的规定对货币资金作出恰当披露的风险。 

二、在实施货币资金审计的过程中，注册会计师需要保持警觉的事项 

1.被审计单位的现金交易比例较高，并与其所在的行业常用的结算模式不同； 

2.库存现金规模明显超过业务周转所需资金； 

3.银行账户开立数量与企业实际业务规模不匹配，或存在多个零余额账户且长期不注销； 

4.在没有经营业务的地区开立银行账户，或将高额资金存放于其经营和注册地之外的异地； 

5.被审计单位资金存放于管理层或员工个人账户，或通过个人账户进行被审计单位交易的资金结算； 

6.货币资金收支金额与现金流量表中的经营活动、筹资活动、投资活动的现金流量不匹配，或经营活动现金

流量净额与净利润不匹配； 

7.不能提供银行对账单或银行存款余额调节表，或提供的银行对账单没有银行印章、交易对方名称或摘要； 

8.存在长期或大量银行未达账项； 

9.银行存款明细账存在非正常转账。例如，短期内相同金额的一收一付或相同金额的分次转入转出等大额异

常交易； 

10.存在期末余额为负数的银行账户； 

11.受限货币资金占比较高； 

12.存款收益金额与存款的规模明显不匹配； 

13.针对同一交易对方，在报告期内存在现金和其他结算方式并存的情形； 

14.违反货币资金存放和使用规定，如上市公司将募集资金违规用于质押、未经批准开立账户转移募集资

金、未经许可将募集资金转作其他用途等； 

15.存在大额外币收付记录，而被审计单位并不涉足进出口业务； 

16.被审计单位以各种理由不配合注册会计师实施银行函证、不配合注册会计师至人民银行或基本开户行打

印《已开立银行结算账户清单》； 

17.与实际控制人（或控股股东）、银行（或财务公司）签订集团现金管理账户协议或类似协议。 

除上述与货币资金项目直接相关的事项或情形外，注册会计师在审计其他财务报表项目时，还可能关注到其

他一些也需保持警觉的事项或情形。例如： 

1.存在没有真实业务支持或与交易不相匹配的大额资金或汇票往来； 

2.存在长期挂账的大额预付款项等； 

3.存在大量货币资金的情况下仍高额或高息举债； 

4.付款方全称与销售客户名称不一致、收款方全称与供应商名称不一致； 

5.开具的银行承兑汇票没有银行承兑协议支持； 

6.银行承兑票据保证金余额与应付票据相应余额比例不合理； 

7.存在频繁的票据贴现； 

8.实际控制人（或控股股东）频繁进行股权质押（冻结）且累计被质押（冻结）的股权占其持有被审计单位

总股本的比例较高； 

9.存在大量货币资金的情况下，频繁发生债务违约，或者无法按期支付股利或偿付债务本息； 

10.首次公开发行股票（IPO）公司申报期内持续现金分红； 

11.工程付款进度或结算周期异常等。 

 

第三节  货币资金的控制测试 

一、库存现金的控制测试 

（一）现金付款的审批和复核 

例如，被审计单位针对现金付款审批作出以下内部控制要求：部门经理审批本部门的付款申请，审核付款业



务是否真实发生、付款金额是否准确，以及后附票据是否齐备并在复核无误后签字认可。财务部门在安排付

款前，财务经理再次复核经审批的付款申请及后附相关凭据或证明，如核对一致，进行签字认可并安排付

款。针对该内部控制，注册会计师可以在选取适当样本的基础上实施以下控制测试程序： 

（1）询问相关业务部门的部门经理和财务经理其在日常现金付款业务中执行的内部控制，以确定其是否与

被审计单位内部控制政策要求保持一致。 

（2）观察财务经理复核付款申请的过程，是否核对了付款申请的用途、金额及后附相关凭据，以及在核对

无误后是否进行了签字确认。 

（3）重新核对经审批及复核的付款申请及其相关凭据，并检查是否经签字确认。 

（二）现金盘点 

注册会计师针对被审计单位的现金盘点实施的现金监盘可能涉及： 

（1）检查现金以确定其是否存在，并检查现金盘点结果。 

（2）观察执行现金盘点的人员对盘点计划的遵循情况，以及用于记录和控制现金盘点结果的程序的实施情

况。 

（3）获取有关被审计单位现金盘点程序可靠性的审计证据。现金监盘程序是用作控制测试还是实质性程

序，取决于注册会计师对风险评估结果、审计方案和实施的特定程序的判断。注册会计师可以将现金监盘同

时用作控制测试和实质性程序。如被审计单位库存现金存放部门有两处或两处以上的，注册会计师可以考虑

同时实施监盘。 

二、银行存款的控制测试 

编制银行存款余额调节表 

例如，被审计单位为保证财务报表中银行存款余额的存在性、完整性和准确性作出了以下内部控制要求：每

月末，会计主管指定应收账款会计核对银行存款日记账和银行对账单，编制银行存款余额调节表，使银行存

款账面余额与银行对账单调节相符。如存在差异项，查明原因并进行差异调节说明。会计主管复核银行存款

余额调节表，对需要进行调整的调节项目及时进行处理，并签字确认。针对该内部控制，注册会计师可以实

施以下控制测试程序： 

（1）询问应收账款会计和会计主管，以确定其执行的内部控制是否与被审计单位内部控制政策要求保持一

致，特别是针对未达账项的编制及审批流程。 

（2）针对选取的样本，检查银行存款余额调节表，查看调节表中记录的企业银行存款日记账余额是否与银

行存款日记账余额保持一致，调节表中记录的银行对账单余额是否与被审计单位提供的银行对账单中的余额

保持一致。 

（3）针对调节项目，检查是否经会计主管的签字复核。 

（4）针对大额未达账项进行期后收付款的检查。 


